
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/1605

 

del   27/12/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2122

del  28/12/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO 
POSITIVO SUL POSSESSO DEI REQUISITI  GENERALI E MORALI, 
NONCHE'  ECONOMICO-FINANZIARI  E  TECNICO-ORGANIZZATIVI, 
DELLA  DITTA  AGGIUDICATARIA  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA 
RELATIVA  ALL'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE 
ANNO 2018. CIG 7582796137 - CUP J87G17000030004.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con atto P.G. n. 19933/2016, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, sulla base 
dei  criteri  individuati  dall’Amministrazione  e  ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in 
materia, ha attributo al Dott. Roberto Montagnani l'incarico di Dirigente del Servizio 
Appalti,  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa,  con  decorrenza  18/03/2016  e 
validità fino alla scadenza del contratto e comunque non oltre il termine del mandato 
del  Sindaco  medesimo,  dando  atto  che  tale  incarico  è  stato  successivamente 
confermato  in  sede  di  revisione  della  macrostruttura  dell'ente,  approvata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018;

 che  con  Determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Ingegneria  e 
Manutenzioni R.U.D. n. 535 del 21/05/2018, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all'intervento di manutenzione straordinaria strade, segnaletica e rete ciclabile 
per  l'anno  2018  e,  contestualmente,  è  stato  stabilito  di  procedere  alla  scelta  del 
contraente  al  quale  affidare  i  relativi  lavori,  indicendo  a  tal  fine  apposita  gara 
d'appalto  da  aggiudicarsi  con  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs. 
50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e in 
forza delle modalità di partecipazione come definite nel Bando integrale di gara e 
negli elaborati tecnici;

 che  con  successivo  Provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  Ingegneria  e 
Manutenzioni  R.U.A.D.  n.  1215  del  02/08/2018,  si  è  proceduto  alla  modifica  del 
secondo  capoverso  del  punto  2  del  dispositivo  della  suddetta  D.D.  n.  535/2018, 
inerente alla modalità di utilizzo del ribasso di gara;

 che la procedura di gara è stata regolarmente espletata;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 
Amministrativa  R.U.D.  n.  1371 del  30/11/2018,  é  stato  approvato  il  verbale  della 
procedura di gara in oggetto, allegato alla D.D. medesima, ed è stata nel contempo 
disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta Iembo Michele s.r.l., C.F./P.IVA 
02555430343, avente sede legale in via Europa 13, 43015 Noceto (PR);

 che l'aggiudicazione definitiva di cui alla suddetta D.D. n. 1371/2018 è stata disposta 
in  via d'urgenza,  stante la motivata richiesta in tal  senso inoltrata dal  R.U.P.  ing. 
Ermes Torreggiani e che, pertanto, si è contestualmente stabilito di subordinare la 
stipula del contratto alla conclusione con esito favorevole delle verifiche da espletarsi 
ai sensi di legge nei confronti della ditta aggiudicataria, concernenti il possesso dei 
requisiti generali e morali e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
di cui, rispettivamente agli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti.

Considerato che i controlli sulla ditta aggiudicataria in merito al possesso di tali requisiti, si 
sono conclusi con esito positivo.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come da 
ultimo modificato e integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017, in 



particolare gli artt. 3 “Atti d'Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali” 
della Sezione A – “Organizzazione”.

DETERMINA

1) di dare atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli in merito al possesso dei 
requisiti  generali  e  morali,  nonché  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi, 
effettuati  nei  confronti  della  ditta  Iembo Michele  s.r.l.,  aggiudicataria  della  gara in 
argomento;

2) di richiamare il presente Provvedimento nelle premesse del Contratto di Appalto che 
si andrà a stipulare; 

3) di pubblicare il presente Provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale del Comune di  Reggio Emilia,  ai sensi dell'art.  23 del D.Lgs. 
33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

Il Dirigente
          dott. Roberto Montagnani


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/1605
	del 27/12/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-12-28T09:43:20+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




